
  

DANMARK ER IGEN SMITTET MED BVD

To besætninger i hhv. Midt- og Sønderjylland er smittet med BVD. Vær opmærksom på
symptomer i din egen besætning.

I midten af april, blev to malkekvægsbesætninger konstateret smittet med BVD – en i
Sønderjylland og en i Midtjylland. De to besætninger er sat under offentligt tilsyn, og
saneringsplaner i begge besætninger er sat i værk. Der har tilsyneladende ikke været kontakt
mellem de to besætninger. Ligeledes er en række kontaktbesætninger, hvortil der er leveret
levedyr, sat under offentligt tilsyn, og smitteopsporing er påbegyndt. I de seneste år har der i
Danmark været 1-2 nysmittede besætninger pr. år.

KEND SYMPTOMERNE
SEGES Kvæg overvåger systematisk for BVD i alle landets kvægbesætninger, men det er
vigtigt at understrege, at det stadig påhviler den besætningsansvarlige at være opmærksom på
symptomer og tilkalde en dyrlæge ved mistanke om BVD. Der skal være mistanke om BVD,
hvis der ses 1) omløbninger eller kastninger i uventet omfang eventuelt efterfulgt af svagtfødte
kalve eller kalve med medfødte centralnervøse forstyrrelser eller blindhed, eller 2)
appetitløshed, depression, feber, rindende øjne og næsebor samt sår på mund- og
næseslimhinde hos ungdyr. Men vær opmærksom på, at de kliniske symptomer ofte er milde og
uspecifikke og også kan ses hos ældre dyr.

Den tilkaldte dyrlæge skal undersøge besætningen og udtage og indsende materiale, såfremt
mistanken ikke kan afvises.

Hvis laboratoriesvaret indikerer, at besætningen kan være smittet med BVD, skal dyrlægen
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underrette både den besætningsansvarlige og Fødevarestyrelsen.

OMFATTET AF ERSTATNINGSORDNINGEN
BVD bekæmpelsen er omfattet af Kvægerstatningsordningen og dækker produktionstab og dyr,
der er døde eller aflivede som følge af BVD. Erstatning udbetales dog kun, hvis der ved
eventuel eksport benyttes eksportører/transportører, som er tilmeldt Danish Transport Standard,
hvis et eventuelt lovgivningsmæssigt krav om en smittebeskyttelsesplan efterleves, og hvis L&F,
Kvægs retningslinjer vedrørende import af dyr overholdes.
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